
 

 

Администрация  
Лысковского муниципального округа 

 Нижегородской области  
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
 
_________________                                                                                            _________________ 

 
 

О проведении на территории Лысковского муниципального округа 
Нижегородской области обсуждений с заинтересованными лицами 
проекта благоустройства территории на площади Мелиораторов 

(д.Неверово, территория, прилегающая к детской площадке, 
магазину, конечной остановке автобуса) в 2024 году в рамках 

муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды на территории Лысковского муниципального округа на 2023-

2024 годы», утвержденной постановлением администрации 
Лысковского муниципального округа Нижегородской области от 

23.03.2023 № 482 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования современной городской среды», постановлением 
Правительства Нижегородской области от 01.09.2017 № 651 «Об утверждении государственной 
программы «Формирование современной городской среды на территории Нижегородской 
области на 2018-2024 годы», в целях осуществления участия заинтересованных лиц в процессе 
принятия решений и реализации проектов благоустройства общественных пространств, в рамках 
реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 
территории Лысковского муниципального округа на 2023-2024 годы», утвержденной 
постановлением администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской области 
от     23.03.2023      № 482,       администрация        Лысковского        муниципального         округа 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести на территории Лысковского муниципального округа Нижегородской области 



 

обсуждения с заинтересованными лицами проекта благоустройства территории на площади 
Мелиораторов (д.Неверово, территория, прилегающая к детской площадке, магазину, конечной 
остановке автобуса), подлежащего благоустройству в 2024 году в рамках муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды на территории Лысковского 
муниципального округа на 2023-2024 годы», утвержденной постановлением администрации 
Лысковского муниципального округа Нижегородской области от 23.03.2023 № 482, указанного в 
приложении к настоящему постановлению (далее -Проект). 

2. Установить срок проведения обсуждений с заинтересованными лицами Проекта с 
16.10.2023 по 15.11.2023. 

3. Утвердить прилагаемый Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц по проекту благоустройства территории на площади Мелиораторов 
(д.Неверово, территория, прилегающая к детской площадке, магазину, конечной остановке 
автобуса), подлежащего благоустройству в 2024 году в рамках муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории Лысковского муниципального 
округа на 2023-2024 годы». 

4. Отделу организационно-кадровой работы администрации Лысковского 
муниципального округа Нижегородской области обеспечить официальное опубликование 
(обнародование) настоящего постановления в соответствии с Уставом Лысковского 
муниципального округа Нижегородской области и размещение его на официальном сайте 
администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации, начальника управления по благоустройству и развитию территорий 
администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской области.  
 
 
 
Глава местного самоуправления                                                                            В.И.Иванов 

  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 
Лысковского муниципального округа 

Нижегородской области 
от _____________   № _________ 

 
Проект благоустройства территории на площади Мелиораторов 

(д.Неверово, территория, прилегающая к детской площадке, 
магазину, конечной остановке автобуса) в 2024 году в рамках 

муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды на территории Лысковского муниципального округа на 2023-

2024 годы», утвержденной постановлением администрации 
Лысковского муниципального округа Нижегородской области от 

23.03.2023 № 482 
 

Проект благоустройства пл. Мелиораторов (д. Неверово, территория, прилегающая к 
детской площадке, магазину, конечной остановке автобуса)  разработан на основании задания 
управления по благоустройству и развитию территорий администрации Лысковского 
муниципального округа Нижегородской области и предусматривает мероприятия 
благоустройства пл. Мелиораторов с целью приведения его пространства в соответствии с 
действующими строительными нормами и правилами, а так же для создания благоприятной 
среды и время препровождения населения всех возрастных групп. 

Площадь земельного участка, выделенного под территорию благоустройства 
ориентировочно - 3653 кв.м. 

Территория благоустройства располагается между малоэтажными жилыми домами (2 эт.) 
по ул. Мелиораторов.  

На данной территории располагаются существующие объекты благоустройства, которые 
частично планируется, а именно 2 качели, качалка-балансир, карусель, песочница. 

 

   
  

Текущее состояние объектов сквера: 
- дорожные покрытия дорожек и площадок на проектируемом участке - покрытие дорожек 

и площадок отсутствует; 
- озеленение территории - озеленение территории достаточное, насаждения деревьев и 

кустарников необходимо сохранить и выполнить благоустройство с учетом их существующего 
размещения; 

- освещение сквера - освещение пл. Мелиораторов отсутствует. 



 

 
 
Целью развития благоустройства является создание благоприятной среды для отдыха и 

времяпрепровождения населения.  
Благоустройство территории предусматривает организацию пешеходных дорожек, 

площадок различного назначения, установки скамеек. 
Функциональные зоны: 
1. Пешеходная зона.  

Данная зона является проходной вдоль всей территории с возможностью отдохнуть на 
скамейках. В теплое время года территория может использоваться как место пешеходных 
прогулок совмещено со спокойным отдыхом, где можно почитать книгу на открытом воздухе. 

2. Зона отдыха детей. 
Данная зона представлена установкой детского игрового оборудования для разных 

возрастных групп. Также планируется перенос существующих объектов надлежащего состояния 
на организованную площадку.  

3. Спортивная зона.  
Данная зона организованна для активного времяпрепровождения детей старшего возраста 

и взрослых. С возможностью занятий на спортивном комплексе, а также игры с мячом. 
4. Зона отдыха взрослых. 
Данная зона представлена беседкой, которая дает возможность отдохнуть в любую 

погоду. 
 
 
 
 
 
 



 

  
 
 

   



 

  
 
 

 
 

________________________________________ 
 



 

 
 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
Лысковского муниципального округа 

Нижегородской области 
от _____________   № _________ 

 
Порядок 

представления, рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц по проекту благоустройства территории на 
площади Мелиораторов (д.Неверово, территория, прилегающая к 
детской площадке, магазину, конечной остановке автобуса) в 2024 

году в рамках муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории Лысковского 
муниципального округа на 2023-2024 годы», утвержденной 

постановлением администрации Лысковского муниципального 
округа Нижегородской области от 23.03.2023 № 482 

 
1. Общие положения  

 
1.1. Настоящий Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц по проекту благоустройства территории на площади Мелиораторов 
(д.Неверово, территория, прилегающая к детской площадке, магазину, конечной остановке 
автобуса), подлежащего благоустройству в 2024 году в рамках муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории Лысковского муниципального 
округа на 2023-2024 годы», утвержденной постановлением администрации Лысковского 
муниципального округа Нижегородской области от 23.03.2023 № 482 (далее – Порядок), 
разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 
№ 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 
городской среды», в целях утверждения проекта благоустройства территории на площади 
Мелиораторов (д.Неверово, территория, прилегающая к детской площадке, магазину, конечной 
остановке автобуса), подлежащего благоустройству в 2024 году в рамках муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды на территории Лысковского 
муниципального округа на 2023-2024 годы», утвержденной постановлением администрации 
Лысковского муниципального округа Нижегородской области от 23.03.2023 № 482 (далее - проект 
благоустройства территории на площади Мелиораторов в д. Неверово Лысковского 
муниципального округа Нижегородской области, подлежащего благоустройству в 2024 году). 

1.2.  Настоящий Порядок определяет правила представления, рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных лиц по предложенному администрацией Лысковского 
муниципального округа проекту благоустройства территории на площади Мелиораторов в д. 
Неверово Лысковского муниципального округа Нижегородской области, подлежащего 
благоустройству в 2024 году. 

1.3. Под проектом понимается графический и текстовый материал с фотофиксацией 



 

существующего положения, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению. 
 

2. Порядок предоставления предложений 
 

2.1. Для участия в обсуждении проекта благоустройства территории на площади 
Мелиораторов в д. Неверово Лысковского муниципального округа Нижегородской области, 
подлежащего благоустройству в 2024 году, заинтересованные лица направляют предложения в 
электронном или письменном виде. Все предложения от одного заинтересованного лица должны 
быть направлены по форме согласно Приложению к настоящему Порядку. 

2.2. Предложения принимаются с 16.10.2023 по 19.11.2023 по адресу: 606210, г. Лысково, 
ул. Ленина, д.23, каб. 48, администрация Лысковского муниципального округа (в рабочие дни с 
понедельника по пятницу с 8 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, перерыв с 12 часов 00 минут 
до 13 часов 00 минут), адрес электронной почты: upravleniebirt@mail.ru.  Контактные телефоны: 
8 (83149)-5-30-91, 8 (83149)-5-37-77.  

2.3. Предложения, поданные позже установленного срока, к рассмотрению не 
принимаются. Предложения заявителю не возвращаются. 

 
3. Порядок рассмотрения и оценка предложений 

 
3.1. Рассмотрение и оценку предложений осуществляет общественная комиссия по 

реализации на территории Лысковского муниципального округа приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды на 2021-2024 годы», созданная постановлением 
администрации от 28.01.2021 № 38 (с изменениями, внесенными постановлением администрации 
Лысковского муниципального округа Нижегородской области от 09.12.2021 № 1924, от 
16.11.2022 № 2456 и от 06.07.2023 № 1196) (далее – Комиссия). 

3.2. В течение трех рабочих дней со дня окончания срока приема предложений Комиссия 
осуществляет рассмотрение поступивших предложений, их оценку и подсчет количества 
предложений.        

3.3. По результатам рассмотрения и оценки поступивших предложений Комиссией 
подводятся итоги обсуждений. Подсчет предложений осуществляется по принятым 
предложениям.  

3.4. Подведение итогов Комиссии в день его принятия оформляется протоколом, который 
подписывают председатель и секретарь Комиссии. Протокол заседания комиссии ведет секретарь 
Комиссии. 

3.5. Протокол заседания Комиссии подлежит обязательному размещению на официальном 
сайте администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://lsk.nobl.ru/. 

3.6. На основании итогов обсуждений управление по благоустройству и развитию 
территорий администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской области 
вносит изменения в проект благоустройства территории на площади Мелиораторов в д. Неверово 
Лысковского муниципального округа Нижегородской области, подлежащего благоустройству в 
2024 году (в случае необходимости) и готовит проект постановления администрации 
Лысковского муниципального округа Нижегородской области об утверждении данного проекта. 
 

________________________________________ 
 

  

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к порядку представления, рассмотрения 
и оценки предложений заинтересованных 

лиц по проекту благоустройства территории 
на площади Мелиораторов в д. Неверово 

Лысковского муниципального округа 
Нижегородской области, подлежащего 
благоустройству в 2024 году в рамках 

муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории 

Лысковского муниципального округа  
на 2023-2024 годы» 

Предложения по проекту благоустройства территории на площади 
Мелиораторов в д. Неверово Лысковского муниципального округа 

Нижегородской области, подлежащего благоустройству в 2024 году в 
рамках муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории Лысковского муниципального 
округа на 2023-2024 годы» 

 
Дата _________________ 
 
Куда: в администрацию Лысковского муниципального округа, 606210, г. Лысково, ул. Ленина, 
д.23, каб. 48, адрес электронной почты для направления предложения: upravleniebirt@mail.ru 
Заинтересованное лицо ____________________________________________________________ 

                                                             (Ф.И.О. для физического лица, наименование юридического лица для юридических лиц) 

 
Местонахождение заинтересованного лица (юридический адрес и (или) почтовый адрес) 
________________________________________________________________________________ 

ИНН, ОГРН, КПП (для юридического лица) 

________________________________________________________________________________ 
Паспортные данные (для физического лица) __________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
Номер контактного телефона (факса)________________________________________________ 
Предложение по предложенному проекту благоустройства территории на площади 
Мелиораторов: 
- оставить без изменения __________________________________________________________; 
- внести следующие изменения в проект благоустройства территории на площади Мелиораторов: 
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
К настоящим предложениям прилагаются документы на __ л. (при наличии) 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 

(подпись, (должность – для юридического лица), фамилия, имя, отчество подписавшего предложение) 
 

_______________________________ 


